- 1 -

诸暨市农业农村局文件

诸农发〔2019〕84 号

关于公布 2019 年诸暨市特色水果基地和茶果
蔬“三新”示范基地建设名单的通知

各有关镇乡（街道）农业公共服务中心,局属有关单位,各有关建

设单位：

根据中共诸暨市委办公室诸暨市人民政府办公室《关于2019

年贯彻实施乡村振兴战略建设新时代美丽乡村的若干政策意见》

和诸暨市农业农村局《关于要求做好 2019 年度诸暨市特色水果

基地和茶果蔬“三新”示范基地建设工作的通知》（诸农发〔2019〕

62 号）等文件精神，经建设单位申报，所在镇乡街道推荐和业

务主管站所审核，经研究，现公布暨南街道浙江喜盈天农业开发

有限公司猕猴桃基地等 15 家、枫桥镇诸暨市枫桥阿钢家庭农场

等 22 家单位列入 2019 年诸暨市特色水果基地和茶果蔬“三新”

示范基地建设名单，请各镇乡街道、局属有关单位和建设单位根

据文件要求完成建设任务。

特此通知

- 2 -

附件：1.2019 年诸暨市特色水果基地建设名单

2.2019 年诸暨市茶果蔬“三新”示范基地建设名单

诸暨市农业农村局

2019 年 10 月 28 日

抄送：市纪委、市监委派驻第四纪检监察组，陈军卫副市长,

寿晓东副主任。
诸暨市农业农村局办公室 2019 年 10 月 28 日印发

- 3 -

附件 1：

2019 年诸暨市特色水果基地建设名单

1.浙江喜盈天农业开发有限公司猕猴桃基地（暨南街道）

2.浙江蓝美科技股份有限公司蓝莓基地（暨南街道）

3.诸暨市勤丰葡萄专业合作社葡萄基地（安华镇）

4.诸暨市秦琛葡萄专业合作社葡萄基地（安华镇）

5.诸暨市赵家明乐果业专业合作社水果基地（赵家镇）

6.诸暨市润和农业开发有限公司水果基地（姚江镇）

7.诸暨市石朗家庭农场水果基地（枫桥镇）

8.诸暨市伊顿果蔬专业合作社水果基地（东和乡）

9.诸暨市安华湖果蔬专业合作社水果基地（同山镇）

10.诸暨市大门果蔬专业合作社水果基地（璜山镇）

11.诸暨市蓝仙子果蔬专业合作社蓝莓基地（浣东街道）

12.诸暨市丁香谷葡萄专业合作社水果基地（应店街镇）

13.诸暨市朗园葡萄专业合作社葡萄基地（应店街镇）

14.浙江米果果生态农业集团有限公司水果基地（山下湖镇）

15.诸暨市宜桥猕猴桃专业合作社水果基地（山下湖镇）

（注：基地排名不分先后）

- 4 -

附件 2：

2019 年诸暨市茶果蔬“三新”示范基地建设名单
序
号

镇乡
（街道）

项目名称 建设单位
建设
地点

建设规
模（亩）

建设主要内容

1 枫桥镇
诸暨阿钢葡萄三新

示范基地
诸暨市枫桥阿钢家庭农场 栎桥村 5 美人指葡萄标准化生产示范。

2 安华镇
诸暨勤丰葡萄三新

示范基地
诸暨市勤丰葡萄专业合作社 三合村 5 巨峰葡萄标准化生产示范。

3 姚江镇
诸暨浦西葡萄三新

示范基地

诸暨市浦西农作物专业

合作社
浦西村 5 阳光玫瑰葡萄标准化生产示范。

4 五泄镇
诸暨五泄横里水果

三新示范基地
诸暨市五泄横里生态园 西皇村 7 杏李新品种引种试验。

5 浣东街道
诸暨朝雾山大樱桃

三新示范基地
浙江朝雾山农业科技

有限公司
火烧吴

村
1 大樱桃新品种引种试验。

6 暨南街道
诸暨喜盈天大樱桃

三新示范基地
浙江喜盈天农业开发

有限公司
凤仪石
邵村

1 大樱桃新品种引种试验。

7 浬浦镇
诸暨江畔头水果三

新示范基地
诸暨市江畔头家庭农场 陶姚村 3 木瓜新品种引种试验。

8 陶朱街道
诸暨苍象湖水果三

新示范基地
诸暨市苍象湖果蔬专业

合作社
联合村 10

红美人柑橘标准化栽培技术示

范。

9 山下湖镇
诸暨文英冬枣三新

示范基地
诸暨市文英家庭农场

西杨龙
村

9 冬枣标准化栽培技术示范。

10 浬浦镇
诸暨青龙山水果三

新示范基地
诸暨市青龙山果业园 梅西村 5 李、绿宝石梨控产提质试点。

11 东白湖镇
诸暨鲁村黄桃三新

示范基地
诸暨市鲁村果蔬专业

合作社
新东村 10 桃优质高效栽培技术示范。

12 枫桥镇
诸暨永宁弟兄蔬菜
“三新”示范基地

浙江永宁弟兄农业开发
有限公司

永宁村 50
示范应用水肥一体化技术和
病虫害绿色防控技术。

13 马剑镇
诸暨老陈家蔬菜

“三新”示范基地
诸暨市老陈家农业开发

有限公司

龙门村
华湖口
自然村

4
小番茄全自动气雾栽培模式
示范。

14 店口镇
诸暨笑眯眯蔬菜

“三新”示范基地
诸暨市笑眯眯农业科技

有限公司
亭凉树
下村

10
水果玉米等新品种示范；果
蔬套种示范。

15 暨阳街道
诸暨鼎丰蔬菜“三

新”示范基地
诸暨市鼎丰家庭农场

五浦头
村

30
引进示范芦笋高产品种“佳
芦 1 号”；芦笋地冬季套种
苋菜。

16 暨南街道
诸暨泉润食用菌

“三新”示范基地
诸暨市泉润食用菌栽培场 新胜村 10

利用冬闲田引进示范种植羊
肚菌。

- 5 -

17 枫桥镇
诸暨枫桥白笕茶园

绿色防控示范基地
诸暨市白笕茶叶专业合作社 永宁村 120

基地示范茶园绿色防控技术，主

要为秋冬季茶园进行石硫合剂

封园；应用太阳能杀虫灯诱杀害

虫；应用物理方法如及时采摘修

剪茶叶，及时除草等方式减少病

虫为害。

18 东白湖镇

诸暨龙门顶高山茶

园绿色防控示范基

地

诸暨市东白湖镇龙门顶茶业

专业合作社

廖宅村

龙门顶
100

在海拔 770米的东白山龙门
顶上，开展绿色防控措施：
茶园在秋冬季用自己煎制的
石硫合剂封园；使用黄板对
黑刺粉虱等进行无公害捕
杀；实行人工除草，减少病
虫生存环境。

19 应店街镇

诸暨安鸡坪高香名

优绿茶制作技术示

范基地

诸暨市安鸡坪茶叶专业

合作社
寨头村 200

安鸡坪茶园位于海拔747米的高

山上。示范高香绿茶制作技术，

采用青叶摊放、杀青、摊凉、揉

捻、初烘、摊凉、复烘、提香等

工序，制作成高香名优绿茶。

20 陈宅镇

诸暨湖里野生黄金

茶扦插育苗种植示

范基地

诸暨市湖里茶叶专业合作社 开化村 30

野生黄金茶是非常名贵的茶叶

新品种，选用扦插方法，育苗进

行种植。

21 璜山镇
诸暨沁露茶叶“二段

机采”模式示范基地
诸暨市沁露茶叶专业合作社 和平村 220

示范推广茶园“二段机采”
模式：春茶采摘时，先用手
工采一部分一芽一叶制成高
档名茶，等到 4 月中下旬开
始用采茶机采取上层一芽
二、三叶制成优质茶，过 5-8
天去芽叶后留下来的下层青
叶进行第二次机采，加工制
作成大宗茶出口。

22 姚江镇
诸暨羽剑茶园循环

利用示范基地
诸暨市羽剑茶业专业合作社

祝谢村

祝园村
116

建设示范内容为在茶园覆盖
稻草一亩，在全部茶园里利
用发酵过的猪粪作基肥，利
用处理过的猪尿、沼泥 EM菌
作为追肥施入茶园，增加茶
园肥力，提高茶叶品质。

（注：基地排名不分先后）